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گروه انرژی- ایرج گلشنی-  سوخت با سولفور پایین از محصولاتی 
است که با فناوری نوین به دست می آید که حداقل مصرف آن برای 
سوخت کشتی هاست. مصرف این سوخت، آلودگی کمی دارد و به 
عنوان سوخت بین المللی کشتی ها شناخته می شــود. طبق قوانین بین الملل، 
کشتی که از نفت کم سولفور استفاده می کند، حق ورود به آب های بین المللی را 
ندارد؛ با همین قانون، بخش مهمی از کشتی های ایرانی فقط در آب های داخلی 
فعالیت می کننــد و حق ورود به آب های بین المللی را ندارند؛ زیرا ســوخت 
مناسب یا همان نفت کم سولفور را در اختیار ندارند. تولید نفت با سولفور پایین 
نیازمند فناوری نوینی است که به طور گسترده در اختیار ایران قرار ندارد و گویا 
فقط پالایشگاه نفت شازند قادر به تولید نفت کم ســولفور است که تولید این 
پالایشگاه در اختیار نفت کش ایران قرار گرفته و در چرخه دولتی قرار می گیرد 

و به بخش خصوصی معمولا سهمی نمی رسد. 
علاوه بر این، شرکت های بانکرینگ ایران به دلیل نداشتن سوخت برای عرضه، 
اغلب دچار ورشکستگی شده و طبق شنیده ها، تعداد 24 شرکت بانکرینگ ایران 
به عدد 7 رسیده است. یعنی فقط 7 شرکت فعال در صنعت بانکرینگ) صنعت 
سوخت رسانی به کشتی ها( داریم. اگر این خبرها صحیح باشد، می توان گفت 
که کمبود سوخت نفت با سولفور پایین از یک سو رانت بزرگ ایجاد کرده است 
و از دیگر سو کمبود بزرگ. از یک سو رانت آن موجب فساد می شود و از دیگر 
سو، بخش خصوصی دچار لطمه شــده و موجب بیکاری گروهی از کارگران 

می شود تا بحرانی دیگر به بحران کشور افزوده شود. 

دستیابی ایران به فناوری سولفورزدایی نفت و گاز
بهمن ماه سال گذشته بود که رئیس سازمان انرژی اتمی از دستیابی متخصصان 
این سازمان  به فناوری ســولفورزدایی از محصولات نفت و گاز خبرداد. وی با 
تشــریح اهمیت موضوع بیان کرده اســت: هنگامی که محصولات نفت و گاز 
را سولفورزدایی می کنیم و یا نفت ســنگین را تبدیل به نفت سبک 

می کنیم، موجب ایجاد ارزش افزوده خواهد شد.
اسلامی با اشاره به استفاده از پرتوالکترون برای سولفورزدایی از محصولات نفت 
و گاز توضیح داد: اکنون در داخل کشور به وجود چنین فناوری نیاز داریم زیرا 
هنگامی که محصولات نفت و گاز را سولفورزدایی می کنیم و یا نفت سنگین را 
تبدیل به نفت سبک می کنیم، موجب ایجاد ارزش افزوده خواهد شد که غیر از 
بحث اقتصادی دارای آثار زیست محیطی است و می تواند محیط  زیست سالم را 
برای جامعه فراهم کند؛ این  فناوری نیز از جمله دستاوردهای دیگری است که 

توسط محققان ما که به تحقیقات نتیجه گرا معتقد هستند،  به دست آمده است.
پیش تر در روزنامه دریایی سرآمد منتشر کردیم:

 سپاس از محققان توانمند ایرانی و در باره این خبر ذکر چند نکته لازم رو گفتیم: 
اول: بسیار باید قدردان محققان توانمند ایرانی  باشیم. بدون هیچ ادعا و بدون هیچ 
سر و صدایی، در آزمایشگاه های ساکت خود مشغول به کارهای بزرگ هستند 
و این بار نیز کاری کرده اند کارستان. درست است که دیگران قیافه پیروزی می 
گیرند و نتایج زحمات آن ها را به نام خود می نویســند و روبان های قرمز را با 
قیچی های چینی پاره می کنند؛ اما واقعیت را مردم می دانند و می دانند که فرزندان 
برومندشان تبدیل شده اند به دانشمندان بزرگی که در سطح جهان حرف ها برای 
گفتن دارند.  موفقیت و بهروزی دانشمندان ایرانی در علوم گوناگون از هسته ای 
گرفته تا نفت و پتروشیمی، نویدبخش فردای بهتر برای ایرانیان است که ما نیز به 

این پیروزی خرسندیم و از دور دست مبارکشان را می بوسیم.

کاربست نتایج تحقیق
از لحظه دست یافتن به یک فناوری تا لحظه کاربست آن، زمانی زیادی در کشور 
صرف می شود. بعد از دست یابی، ماه ها و گاه سال ها طول می کشد که نتیجه 
به دست آمده از تحقیق به بار بنشــیند و فناوری نو عملیاتی شود. اما با توجه به 
وضعیت کشور از یک سو و میزان درآمدزایی نفت با سولفور پایین برای کشور، 
و نیز با توجه به قدرتی که از بخش نفت و گاز کشورمان سراغ داریم، انتطار می 
رود که هر چه سریع تر شاهد کاربست نتایج این تحقیقات باشیم و فناوری نوین 

را به کار بگیریم و رقیب سرسختی مانند امارات را از میدان به در کنیم.

صنعت بانکرینگ ایران
کمبود نفت با سولفور پایین از یک سو و رقابت بی رحمانه امارات در بندر فجیره 
با شرکت های بانکرینگ ایران از دیگر سو باعث شده که صنعت بانکرینگ ایران 
حال و روز خوبی نداشته باشد. خبرها از ورشکستی بخش بزرگی از فعالان این 

حوزه حکایت دارد. 
کشــتی های بزرگ مســیر ایران را طی مــی کنند تا برســند به فجیــره. آنجا 
سوخت گیری می کنند و مجدد مسیر رفته را برگشته و از ایران گذر می کنند و فقط 

برای بانکرینگ های ایرانی دست تکان می دهند! 
کمبود سوخت، گرانی سوخت و کمبود تجهیزات لازم در بانکرینگ های ایرانی 
موجب شــده که امارات با چوگان فجیره، گوی رقابت از ایــران برباید و این 
وضعیت اگر با همین منوال ادامه یابد، باید بــا صنعت بانکرینگ ایران به عنوان 
یک صنعت بین المللی خداحافظی کرد و فقط آن را در حد کشــتی های داخلی 

محدود دانست. 
با قوت قلبی که خبر دست یابی به فناوری نوین سولفورزدایی می دهد و اگر این 

خبر شعار دولتی به مناسبت دهه فجر نباشد و واقعا اتفاق بیفتد، می توانیم صنعت 
بانکرینگ ایران را نجات یافته و رقیب جدی منطقه بدانیم و این البته جای بسیار 

خوشبختی است. 
گردشگری دریایی نیز به شدت وابسته به سوخت نفت کم سولفور است. گران 
بودن سوخت باعث شده که گردشــگری دریایی در ایران تقریبا به صفر برسد. 
کروزها مجبورند سوخت خود را با قیمت گزاف خریداری کنند و این باعث می 
شود که قیمت تمام شده یک  سفر دریایی برای اکثر مردم ایران غیرممکن شود. 

نگاهی به قیمت بلیت ها و تورهای گردشگری نشان می دهد که حداقل رقم مورد 
نیاز برای یک سفر دریایی چیزی بین 5 تا 7 میلیون تومان برای هر نفر است! این 

یک معنا دارد: اکثریت مردم ایران قادر به سفر دریایی نیستند. 
ســفرهای داخلی را می توان با قیمتی کمتر تهیه دید، زیرا ســفرهای داخلی با 
سوخت دیگری تامین می شود و ارزان تر از نفت کم سولفور است؛ با این حال، به 
دلیل عدم استقبال مردم، این سفرها هم به ندرت انجام می شود. سفر در دریاهای 
آزاد و تجربه واقعی یک گردش دریایی با این وضعیت نصیب ایرانیان نمی شود. 

نتیجه دستیابی به فناوری سولفورزدایی چه شد؟

یک سال پیش در روزنامه دریایی سرامد گفتیم که ما امیدواریم که خبر اعلام شده، 
قبلا به نتایج کامل رسیده باشد و اقدامات اجرایی آن هم شروع شده و به زودی به 
سرانجام واقعی برسد و ما صاحب سوخت نفت و گاز کم سولفور در سطح وسیع 
شویم و پالایشگاه های متعددی برای تولید این سوخت ایجاد شود تا هم رقابت 

کنیم، هم ارزآوری داشته باشیم و هم به طور وسیع اشتغال زایی کنیم. 
از محققان و پژوهشگران عزیزمان تشکر کردیم از رئیس سازمان انرژی اتمی هم 
به خاطر این خبر خوب. اما حالا یک ســال گذشته است و ما همچنان منتظریم. 
اینکه نتیجه دستیابی به فناوری سولفورزدایی از محصولات نفت و گاز چه شد؟

5 آب و انرژی
انرژی

سخنگوی صنعت آب کشور:حجم آب 
مخازن سدها ۱۰ درصد کاهش یافت

ســخنگوی صنعت آب، گفت: موجــودی مخازن 
سدهای کشور تا 2۶ اســفند ماه ۱4۰2 با 47 درصد 
پرشدگی، معادل 2۳.۱۸ میلیارد مترمکعب است که 
۱۰ درصد افت نسبت به سال گذشته را نشان می دهد.
به گزارش اقتصادســرآمد، فیروز قاسم زاده افزود: 
بارش هــای رخ داده در روزهای گذشــته و وجود 
نزولات آســمانی به معنی برطرف شدن کمبود نیاز 
آبی نیست و نباید این تصور را ایجاد کند که نیاز آبی 
کشور برطرف شــده و همچنان لازم است مدیریت 

مصرف در سراسر کشور لحاظ شود.
ســخنگوی صنعت آب کشور با تشــریح وضعیت 
مخازن سدهای کشــور از ابتدای سال آبی جاری تا 
2۶ اسفندماه گفت: ورودی  سدهای کشور در حال 
حاضر ۱۳.2۰ میلیارد مترمکعب اســت که نسبت به 
سال آبی گذشته با کاهش 25 درصدی روبرو است. 
این در حالی است که میزان ورودی به سدهای کشور 
در سال گذشته ۱7.۶۰ میلیارد مترمکعب بوده است.

وی در خصــوص خروجی ســدهای کشــور نیز 
توضیح داد: خروجی ســدهای کشــور از ۱۰.۹۱ 
میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته به حجم ۱۱.7۱ 
میلیارد مترمکعب رسیده است که نشانگر رشد هفت 
درصدی میزان تأمین مصارف از محل سدها نسبت 

به سال گذشته است.
قاسم زاده، موجودی مخازن ســدهای کشور را در 
تاریخ 2۶ اســفند ماه ۱4۰2 با 47 درصد پرشدگی، 
معادل 2۳.۱۸ میلیارد مترمکعب خواند و بیان داشت: 
این میزان در سال گذشته 25.7۹ میلیارد مترمکعب 
بوده که نشانگر ۱۰ درصد افت نسبت به سال گذشته 

است.

 تشدید نظارت ها بر نازل های سوخت
 استان تهران

مدیرکل استاندارد استان تهران گفت: با اجرای طرح 
عیدانه سازمان ملی استاندارد ایران، نظارت ها برای 
مقابله با کم فروشــی نازل های ســوخت در استان 

تشدید شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدحسین طاهری دبیر 
شورای استاندارد اســتان تهران با اشاره بر انجام ۱7 
هزار و 5۰۰ مورد بازرسی و آزمون نازل های بنزین در 
خصوص چگونگی رفع نقص نازل های غیراستاندارد 
توضیح داد: اگر نازل مورد نظر، امکان اصلاح داشته 
باشد، توسط واحد مهندسی شــرکت نفت اصلاح 
و پــس از تأیید در آزمون مجدد، برچســب گذاری 
می شود؛ در غیر این صورت نازل از چرخه مصرف 

خارج می گردد.
این مقام مســؤول همچنین درباره برچسب گذاری 
و آزمون نازل های بنزین تشریح کرد: ابتدا آزمونگر 
به صورت چشــمی صفحه نمایش تلمبه و شیلنگ 
دسته نازل و ظاهر تلمبه را کنترل نموده و در صورت 
سلامت ظاهر، با ظروف اندازه گیری مشخص شده 
در اســتاندارد مربوطه )5، ۱۰ و 2۰ لیتری(، اقدام به 

آزمون می نماید.
دبیر شورای استاندارد استان تهران با تاکید بر توجه 
شهروندان به برچســب های الصاقی روی نازل ها، 
افــزود: در صــورت تأیید صحت عملکــرد نازل، 
بازرســان برچســبی حاوی اطلاعاتی نظیر نشــان 
اســتاندارد، تاریخ آزمون و مشخصات آزمایشگاه و 

آزمون گر بر روی آن نصب می کنند.
لازم به ذکر است، شهروندان می توانند با مراجعه به 
inso..۱5۱7//:https سامانه »مردم دار« به نشانی
gov.ir گزارش مربوط بــه تخلفات کیفی در حوزه 
کالا، خدمات و نهادهای ارزیابــی انطباق را اطلاع 
دهنــد. درگاه الکترونیکی مردم دار به نشــانی فوق 
این امکان را برای شهروندان فراهم آورده تا نظرات، 
پیشنهادات و انتقادات خود را با الصاق عکس، ویدئو 
یا صدا در حوزه های مختلف از طریق شماره تماس 
۱5۱7 یا شماره پیامکی ۱۰۰۰۱5۱7 ثبت و پیگیری 

کنند.
فعالیت گروه های گشت و بازرسی برای حفاظت از 

منابع آبی در نوروز
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران از فعال بودن 
بیش از 45 گروه گشــت و بازرســی در تعطیلات 
نوروزی ۱4۰۳ به منظــور حفاظت از منابع آب های 
زیرزمینی و ســطحی و مقابله با تخلفات در استان 

تهران خبر داد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، بهزاد پارســا درباره 
فعالیت این شــرکت در ایام نوروز افزود: با اشــاره 
به اهمیت موضوع آب و لــزوم حفاظت و صیانت 
از ســفره های آب زیرزمینی و منابع آب ســطحی، 
مهندسی رودخانه و کنترل و مدیریت سیلاب ها در 
استان تهران اکیپ های گشــت و بازرسی همچون 
گذشته مســوولیت شناســایی و برخورد قانونی با 
متخلفین منابع آبی را در تعطیلات نوروزی در دستور 
کار خود قرار داده اند.پارسا ادامه داد: بازرسی مداوم، 
کنترل و بهره برداری از چاه های موجود، جلوگیری 
از حفر چاه های غیرمجاز، بازدید و بررسی مسیرهای 
رودخانه و مسیل ها و نیز مکان های در معرض خطر 
سیلاب و تصرفات بســتر و همچنین اعلام فوری 
موارد تخلف از مقررات قانــون توزیع عادلانه آب 

و آیین نامه اجرایی آن از وظایف این گروه ها است.

وزیر نفت:

 تولید نفت ایران ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
افزایش می یابد

وزیر نفت در مراســم 
امضای قراردادتوسعه 
۶ میدان نفتــی گفت: 
بر اســاس آن 4۰۰ هزار بشکه به 
تولیــدی نفت خام ایــن ۶ میدان 

افزوده خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مراسم 
امضــای قراردادهای بالادســتی 
توســعه ۶ میدان نفتــی آزادگان، 
آذر 2، ســومار، سامان، دلاوران و 
مسجد سلیمان به ارزش ۱۳ میلیارد 

دلار با حضور معاون اول رئیس جمهور، وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت 
امروز برگزار شد.

جواد اوجی وزیر نفت دولت ســیزدهم در این مراســم گفت: پــس از فراز و 
نشیب های بسیار توانســتیم این قرارداد را به سرانجام برســانیم و در این دولت 
سرمایه گذاری خوبی صورت گرفت و نزدیک به ۱۳۰ پروژه نیمه تمام را به اتمام 

رساندیم و به میزان 2۸.5 میلیارد دلار و 5۰ پروژه جدید را آغاز کردیم.
وزیر نفت ادامه داد: در زمینه حل ناترازی نیز تولید بنزین را از ۹7-۹۸ میلیون لیتر 
در روز به ۱۱4-۱۱5 میلیون لیتر در روز رساندیم و تولید گاز را نیز افزایش دادیم.
وی ادامه داد: پنج پتروشــیمی آماده افتتاح داریم که هشت میلیون تن به افزایش 
تولید کمک خواهد کرد. در این دولت 55۰۰ روســتا را گازرســانی کردیم و به 
اندازه ۱۰۰۰ کیلومتر نیز انتقال گاز صورت گرفت.اوجی گفت: توانســتیم رشد 
اقتصادی حوزه نفت و گاز را در سال جای به بالای 2۰ درصد برسانیم.وزیر نفت 
افزود: این نوید را می توانیم بدهیم که برخی از این پروژه ها از سال ۱4۰۳ به تولید 

خواهند رسید.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران

افزایش ۴۰۰ هزار بشکه ای تولید نفت 
با امضای قرارداد توسعه ۶ میدان نفتی

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران، در مراســم امضای قراردادهای 
بالادستی توسعه ۶ میدان نفتی آزادگان، آذر 2، سومار، سامان، دلاوران 
و مسجد سلیمان گفت: این قرارداد به ارزش ۱۳ میلیارد دلار به امضا 
رسید؛ بر اساس این قرارداد 4۰۰ هزار بشــکه نفت به ظرفیت تولید این میادین 

افزوده خواهد شد که عایدی آن سالانه برابر با ۱5 میلیارد دلار است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مراســم امضای قراردادهای بالادستی توسعه ۶ میدان 

نفتی آزادگان، آذر 2، سومار، سامان، دلاوران و مسجد سلیمان به ارزش ۱۳ میلیارد 
دلار با حضور معاون اول رییس جمهور، وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت 
امروز برگزار شد.محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت در این برنامه 
گفت: این دولت نشان داد که وعده های خود را عملیاتی می کند چنانچه در هفته 
گذشــته نیز قرارداد فشــار افزایی پارس جنوبی را به نتیجه رساندیم.مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت: از ابتدای دولت برنامه ما این بود که اولویت را بر پروژه هایی 
بگذاریم که با رشد اقتصادی همراه باشد و در نتیجه آن مردم منتفع شوند.معاون 
وزیر ادامه داد: ما توانستیم در این دولت افزایش تولید و فروش نفت، جمع آوری 
گازهای مشعل و تولید بار اول را به تحقق برســانیم.وی افزود: در حال اجرای 
کمی پروژه های تعریف شــده در برنامه هفتم هســتیم و برنامه ریزی کردیم که 
رشد اقتصادی هشت درصدی کشور را با پیشرانی صنعت نفت به نتیجه برسانیم 
که قرارداد امروز و فشــار افزایی پارس جنوبی از جمله آن هاست.خجسته مهر 

گفت: ما بانک ها را از تسهیلات دهنده به سرمایه گذار تبدیل کردیم و توانستیم 
پای پتروشیمی ها را برای توســعه میادین باز کنیم و با انجام چنین فعالیت هایی 
می توانیم بگوییم صنعت نفت کشور ملی شده اســت.وی گفت: میدان آزادگان 
حدود ۳2 میلیارد بشکه نفت خام درجا دارد و یکی از میادین فوق عظیم دنیا است 
در گذشته شرکت هایی مانند توتال، شــل و بی پی مطالعات ما را دریافت کردند 
اما هیچ گاه وارد توسعه نشدند.معاون وزیر ادامه داد: این قراردادها تولید نفت را 
4۰۰ هزار بشکه افزایش خواهد داد و نفت از این مناطق را به ۶2۰ هزار بشکه در 
روز خواهند رساند.وی گفت: ارزش افزوده این افزایش تولید برابر با ۱5 میلیارد 
دلار در سال خواهد شد و تمام این طرح های توسعه ای توسط بانک ها به عنوان 
سرمایه گذار خواهد بود.معاون وزیر افزود: در این پروژه ۶5۰ حلقه چاه جدید یا 
تعمیری را باید در دســتور کار قرار دهیم و 5۰ دستگاه دکل حفاری را نیز در این 

مناطق مستقر کرد.
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فناوری فناوری سولفورسولفورززدایی دایی 
 از محصولات نفت  از محصولات نفت 
و گازبه کجا رسید؟و گازبه کجا رسید؟
یک سال از دستیابی ایران به فناوری یک سال از دستیابی ایران به فناوری 
سولفورزدایی گذشت!سولفورزدایی گذشت!


